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Úvod

Dědění a otázky s tím spojené jsou součástí historie a vývoje lidské

společnosti od pradávna. V každém období vývoje lidstva a v každém společenském

zřízení byly problémy týkající se dědictví řešeny různě. Na našem území prošlo

dědění a jeho úprava dlouhodobým vývojem. Od středověku, kdy byly k zajištění

dědictví používány velmi kruté metody, až po současnou, moderní společnost,

založenou na zásadách demokracie.

Za vlády Přemyslovců byla obava o dědictví řešena krutým, na tu dobu však

nikoli neobvyklým, způsobem. Po té, co Boleslav III. byl ustanoven nástupcem

svého otce Boleslava II. a převzal po něm královský trůn, byl v nezáviděníhodné

situaci. Neměl syna a byl ohrožován ze zahraničí bavorským, polským i uherským

panovníkem. Doma se pak obával svého zetě z rodu Vršovců a dále svých bratrů

Jaromíra a Oldřicha. Boleslav III., v obavě zajištění následnictví pro svoji jedinou

dceru či jejího muže, nechal kolem roku 1001 vykastrovat bratra Jaromíra, aby

situaci nekomplikoval svými případnými dětmi, které by mohly mít zájem o stolec.

Mladšího bratra Oldřicha se pokusil opařit v lázni.1

„Vítězství habsburské strany v bělohorské bitvě přineslo zemím České

koruny a jejich obyvatelům nejen dobře známé újmy, ale také pokrok. Nalezneme ho

například v právu, i když zřejmě především v právu soukromém. Příkladem pozitivní

změny může být právo dědické tak, jak je obsaženo v Obnoveném zřízení zemském a

Deklaratoriích a Novelách.“2

Od té doby prošla naše společnost rozsáhlým vývojem, přičemž zásadní

kodifikace občanského práva a tudíž i dědického práva byla provedena v Obecném

zákoníku občanském, který na území České republiky platil od 1.1.1812 do

1 Jarolímková S.: Co v učebnicích nebývá aneb Čeští panovníci,jak je (možná) neznáte, MOTTO,
Praha 2006, str. 73
2 Sýkora, A. in Kolektiv: Pocta prof. JUDr. Milanu Bakešovi, DrSc., k 70. narozeninám. Praha: Leges,
2009, str. 384
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31.12.1950. Tento zákoník byl v oblasti dědického práva natolik kvalitní, že na

území Rakouska platí s nepodstatnými změnami dodnes. V České republice byla

kontinuita dědického práva, tak jako v podstatě ve všech oblastech společnosti,

přerušena nástupem komunismu, zejména přijetím Občanského zákoníku z roku

1950 a dále Občanského zákoníku z roku 1964, a byla přizpůsobena novým

společenským poměrům upřednostňujícím kolektivní vlastnictví před vlastnictvím

soukromým.

Po roce 1989 se naše společnost vrátila zpět k zásadám demokratické

společnosti, úprava dědictví v Občanském zákoníku však zůstala téměř nezměněna

od roku 1964. Velmi proto oceňuji snahu o schválení nového Občanského zákoníku,

který bude odrážet nově nastolené společenské poměry po roce 1989, přičemž

v oblasti dědického práva se vrací k institutům dědického práva platným podle

Obecného zákoníku občanského.

V prvé části své práce se zabývám charakteristikou dědického práva,

základními zásadami a principy dědického práva. Další část práce pojednává o

vývoji dědického práva v České republice, konkrétně úpravou dědického práva podle

Obecného zákoníku občanského z roku 1812, který u nás platil od roku 1812 do roku

1925 a jehož ustanovení byly převzaty do Občanského zákoníku ve znění platném od

1.1.1925. V další části nastiňuji základní změny, které přinesl Občanský zákoník

z roku 1950 a 1964. Větší část této práce obsahuje pojednání o úpravě dědického

práva v platném znění, přičemž poslední část práce nastiňuje úvahy de lege ferenda,

tedy úpravu dědického práva podle návrhu nového Občanského zákoníku. Proto jsem

si toto téma vybral jako téma své rigorózní práce.

Vím, že problematika dědického práva je velmi rozsáhlá zahrnující jak právo

hmotné tak právo procesní. Jsem si plně vědom toho, že jsem celou tuto

problematiku v rozsahu své práce nemohl obsáhnout, pokusil jsem se však

vystihnout alespoň její nejdůležitější části.
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Charakteristika, základní zásady, principy a pojmy dědického práva

Právní věda rozlišuje dědické právo v subjektivním a objektivním smyslu.

Dědickým právem v subjektivním smyslu je souhrn oprávnění a povinností konkrétní

osoby – dědice – vstoupit v důsledku úmrtí fyzické osoby univerzální sukcesí do

jejích majetkoprávních vztahů, které nezanikají smrtí. dědické právo ve smyslu

subjektivním má charakter práva absolutního, které působí proti všem a které lze

proti každému prosazovat. Dědické právo v objektivním smyslu je souhrn právních

norem, které upravují přechod majetkových práv a povinností zemřelého na jeho

právní nástupce. Dědické právo hmotné pak stanoví, jakým způsobem tato práva a

povinnosti přecházejí na právní nástupce, na základě jakých právních titulů, jaké jsou

jejich podíly, jakými skutečnostmi mohou být z dědického práva vyloučeni, jak

odpovídají za dluhy patřící do dědictví a jakým způsobem se vypořádají či jim bude

dědictví potvrzeno.

Dalším důležitým pojmem dědického práva je dědic. V prvé řadě jde o osobu,

které svědčí dědický titul, tzn. která je v důsledku úmrtí zůstavitele povolána dědit ze

zákona, ze závěti či z obou těchto důvodů. Takováto osoba se však může svým

projevem z nabytí dědictví zcela vyloučit. Dále jde o toho, kdo svým projevem vůle

dal najevo, že chce dědit (počíná si jako dědic, dědictví neodmítl). Na takovou osobu

lze pohlížet jako na skutečného právního nástupce zůstavitele, se kterým je možno

například pokračovat v řízení, jehož účastníkem byl zůstavitel, pokud se jedná o

řízení, jehož předmětem jsou práva a povinnosti, které smrtí zůstavitele nezanikly.

Ve třetím případě se jedná o skutečného dědice, tedy toho, kdo podle pravomocného

usnesení soudu z dědictví něco skutečně nabyl a kdo proto rovněž odpovídá za dluhy

zůstavitele.

Pojmem zůstavitel je v dědickém právu označována zemřelá osoba, po které

se má dědit. Zůstavitelem je tedy zemřelá fyzická osoba, která zanechala nějaký

majetek. V současné době platné procesní právo používá pojem zůstavitel i pro
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zemřelého, který po sobě zanechal jen majetek nepatrné hodnoty nebo nezanechal

majetek vůbec žádný (ust. § 175h o.s.ř.).

Dalším důležitým pojmem dědického práva je dědictví. Dědictvím se rozumí

souhrn majetkových práv a povinností zůstavitele, které jeho smrtí nezanikají a ani

nepřecházejí na právní nástupce jiným způsobem. Dědictví zahrnuje právo

vlastnické, dluhy a pohledávky.3 Dědické právo je pak majetkové právo, které tvoří

jednu z nejdůležitějších ucelených částí občanského práva. Odráží mnohé normy

etické, náboženské, kulturní, politické, které mu dávají svůj specifický ráz.

Principy našeho platného dědického práva mají stále svůj základ v koncepci

přijaté občanským zákoníkem č. 149/1950 Sb. Tato koncepce se výrazně odchýlila

od zásad, na nichž stojí tradiční středoevropské dědické právo. Základní zásady

dědického práva formuloval již téměř před sto lety Emanuel Tilsch ve své zásadní

vědecké práci. Z jeho pojetí dědického práva lze v mnohém vyjít i dnes. Tilsch jako

první zásadu dědického práva uvádí princip zachování hodnot. Zemřel-li vlastník, je

třeba vyřešit další osud jeho vlastnictví, neboť to, co mu patří, s ním není v našem

civilizačním prostředí pohřbíváno nebo spalováno, ani to není přenecháno k volné

okupaci. Na otázku, co se stane s věcmi zůstavitele a komu budou patřit, má

odpověď dědické právo. Nejde jen o věci, nýbrž i o obligace, při nichž se nejedná

pouze o ty hodnoty, které zůstavitel dobyl pro sebe (jeho pohledávky), ale i hodnoty

náležející zůstavitelovým věřitelům, u nichž nelze připustit, aby je ztratili tím, že by

dluhy smrtí dlužníka pominuly. Tilsch uvádí: „Princip zachování hodnot má zřetel

k budoucnosti; jím manifestuje se (směrem do budoucna) jednota lidstva, solidarita

generací po sobě jdoucích; jím umožňuje se pokračování na dosažené výši kulturní a

sledování cílů, sahajících přes více generací; jím zajišťuje se kontinuita, a tím i


[…]


může v případě dědění ze zákona ještě dědit.

Právo na povinný díl a nepominutelný dědic

V dnes platné úpravě jsou za nepominutelné dědice považováni pouze

potomci zůstavitele, přičemž se rozlišuje mezi potomky zletilými a nezletilými.

Institut nepominutelných dědiců má význam v případě dědění ze závěti, neboť právo

nepominutelných dědiců ve své podstatě omezuje zůstavitelovu pořizovací svobodu.

V dnes platné úpravě platí, že pokud má zůstavitel jen nezletilého potomka, nemá

možnost odkázat, byť majetek nepatrné hodnoty, komukoliv jinému než tomuto

potomkovi. Takováto úprava není úplně správná.

Nepominutelný dědic má podle dnešní právní úpravy vždy právo na podíl

z pozůstalosti. Pokud zůstavitel v závěti zkrátí práva nepominutelných dědiců, je

závěť v této části relativně neplatná. Zůstavitelovi potomci mohou v takovém případě

platnost závěti napadnout a domáhat se svého podílu na pozůstalosti. Dosavadní

právní úprava stanoví, že nezletilému potomku zůstavitele se musí v případě dědění

ze závěti dostat alespoň tolik, kolik činí jeho dědický podíl ze zákona. Zletilým

potomkům se v takovém případě musí dostat alespoň polovina jejich dědického

podílu ze zákona. Pro názornost uvádím příklad:

„Jestliže má zůstavitel manželku a dva syny, přičemž jeden je v okamžiku

zůstavitelovy smrti nezletilý a druhý zletilý, bude rozsah nároku synů tento:

Nezletilý syn musí získat alespoň 1/3 z pozůstalosti a zletilý syn alespoň 1/6.“ 80

Současná koncepce nepominutelných dědiců a jejich práva na podíl

z pozůstalosti je špatná v tom směru, že v podstatě uměle zakládá podílové

80 internetové stránky Ministerstva spravedlnosti
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spoluvlastnictví, které pak může činit problémy v případě hospodaření s jeho

předmětem.

Návrh nové úpravy povinného dílu vychází zejména z německého

občanského zákoníku, který zaujal poněkud odlišnou koncepci. Tak jak je právo na

povinný díl upraveno v návrhu nového občanského zákoníku, je primárně právem

nepominutelného dědice na výplatu finanční částky, která odpovídá části jejich

zákonného dědického podílu. Nový občanský zákoník zůstává pouze u potomků,

jakožto nepominutelných dědiců. Posiluje se však pořizovací svoboda zůstavitele,

neboť se snižuje rozsah práva nepominutelných dědiců na jejich zákonný dědický

podíl. V případě nezletilého potomka činí jeho podíl tři čtvrtiny jeho zákonného

dědického podílu a v případě zletilého potomka činí jeho podíl jednu třetinu

zákonného dědického podílu.

Nově navrhovaná úprava tedy především posiluje pořizovací svobodu

zůstavitele a do jisté míry též předchází problémům se vznikem nechtěných

podílových spoluvlastnictví. Další důležitou změnou je, že pominutí

nepominutelného dědice v závěti již nezpůsobuje její relativní neplatnost, ale pouze

zakládá právo nepominutelného dědice požadovat vyplacení svého povinného dílu.
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Závěr

V první části své práce jsem se zabýval charakteristikou dědického práva,

jeho základními zásadami a principy dědického práva. Ve druhé části práce jsem

popsal vývoj dědického práva v České republice a to podrobněji úpravu dědického

práva podle Obecného zákoníku občanského z roku 1812, kterou považuji vůbec za

stěžejní i pro kodifikační práce z posledních let. V další části práce nastiňuji úpravu a

základní změny, které byly provedeny Občanskými zákoníky z roku 1950 a dále

1964. Dále se přes platnou právní úpravu a zmínku o některých praktických otázkách

týkajících se průběhu dědického řízení dostávám k návrhu nového Občanského

zákoníku.

Vzhledem k tomu, že kontinuita dědického práva byla násilně přetržena

převratem v roce 1948 a následně přijetím Občanského zákoníku z roku 1950, není

po změně společenských poměrů po roce 1989 a návratu naší společnosti

k demokratickým principům, jednoduché úpravu dědického práva, a práva

občanského vůbec, těmto novým poměrům přizpůsobit. Velmi proto oceňuji snahu o

přijetí nového Občanského zákoníku, v rámci kterého bude podrobně upraveno i

dědické právo a to podle vzoru několika evropských zemí. I přes to, že jsou některé

aspekty, které by nová úprava přinesla, s ohledem na desítky let zavedenou praxi i

povědomí občanů, kritizovány, považuji novou úpravu dědického práva za správnou

a navracející se zpět k hodnotám, které vyznává demokratická společnost. Je však

škoda, že ke kodifikaci občanského práva nedošlo již v průběhu první poloviny 90.

let minulého století, neboť v současnosti by tato úprava již byla dávno uvedena v

praktický život, což by podle mého názoru velmi přispělo k přehlednosti našeho

právního řádu.

119

119

Resumé

The following dissertation is entitled „the Law of Succession“ and deals with

the rights of iheritance and some questions related to it.

The first part of the dissertation defines the law of succession and its basic

principles.

The second part illustrates how the law of succession had developed in the

history of the Czech Republic. In particular, it deals in greater detail with the

adjustment of the law of succession according to the Civil Code from 1812, as the

author considers this adjustment to be the crucial for both older and latest

codifications.

Further the dissertation deals with the adjustment and basic changes in the

Civil Codes from 1950 and 1964.

In the last part, the author discusses the contemporary Civil Code and some

questions relating to the course of inheritance proceedings. The author analyzes the

proces of inheritance itself, the existence of property included in the right of

inheritance, the reason for the right of inheritance relating to a concrete person,

disinheritance, the will of testator, intestacy and inheritance by will.

Finally, the author introduces the Bill of the new Czech Civil Code.
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