Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
katedra občanského práva

Posudek oponenta rigorózní práce Mgr. Tomáše Pirka na téma „Dědické právo“

Rigorózní práce je datována 8.3. 2010 a byla mi odevzdána k oponentuře dne 23.3. 2010.

Práce má 115 stran vlastního textu a rozsahem proto splňuje formálně požadavky na rigorózní práci.

Kandidát rozdělil práci do šesti částí. Ve druhé části kandidát stručně charakterizuje základní pojmy, zásady a principy právní úpravy. Je otázkou, zda by nebylo vhodnější tuto část předřadit až na začátek části čtvrté, nejrozsáhlejší, kde se kandidát zabývá hlavní tématem práce, tj. právní současnou právní úpravou.

Kandidát proto analyzuje některé pojmy, jak například dědickou nezpůsobilost v podstatě dvakrát. Uvedenou výtku však nechápu jako výtku k obsahové kvalitě práce, ale změna struktury by práci zpřehlednila.

V části třetí, věnované historickému vývoji dědického práva na našem území se kandidát podle mého soudu až příliš podrobně zabývá zejména právní úpravou dědění podle Obecného zákoníku občanského. Naproti tomu lze oponovat tvrzením, že chystaný nový občanský zákoník se touto právní úpravou do jisté míry inspiroval. Proto by měl kandidát pokládat mou připomínku spíše jako námět k diskusi a nikoliv jako podstatnou výtku.

Naproti tomu kladně hodnotím přístup kandidáta k současné právní úpravě, když v části čtvrté práce kombinuje hmotně právní i procesní úpravu. Zde

kandidát do značné míry využívá judikatury a odborné literatury a ve sporných otázkách vždy zaujímá svůj samostatný názor.

Zejména se jedná o velmi polemický názor Nejvyššího soudu na vlastnoruční podpis závěti podrobně citovaný a kandidátem komentovaný na straně 82 až 89 práce a dále i analytický a kritický přístup kandidáta k novele občanského soudního řádu provedené zákonem č. 7/2009 Sb.

Práce je dobře zpracována i po jazykové stránce, obsahuje citace použité odborné literatury a odkazy na použitou judikaturu.

Práci proto doporučuji jako dobře zpracovanou k obhajobě.

V Praze dne 27.3. 2010

JUDr. Tomáš Pohl